А ДМ  И Н  И С Т Р А Ц И Я  М У Н И Ц И  П А Л  Ь Н  О ГО  О Б РАКОВА Н И Я

ГОРОД КРАСНОДАР

.у* /'

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

I 1 О j 1о\Ц № S 4 B G

г. К раснодар

Об установлении платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных образовательных организациях

муниципального образования город Краснодар, осуществляющих

образовательную деятельность

В соответствии  со статьёй 65 Ф едерального закона

от 29.12.2012 №  273-ФЭ «О б образовании в Российской Ф едерации», постанов

лением  адм инистрации м униципального образования город К раснодар

от 05.06.2014 №  3690 «О б утверж дении М етодики  определения объёма расхо

дов за присм отр и уход за  детьми, осваиваю щ им и образовательны е программы

дош кольного образования в организациях, осущ ествляю щ их образовательную

деятельность и находящ ихся в ведении департам ента образования адм инистра

ции м униципального образования город К раснодар, для установления разм ера

родительской платы », п о с т а н о в л я ю :

1. У становить плату, взим аем ую  с родителей  (законны х представителей)

за присм отр и уход  за детьм и, осваиваю щ им и образовательны е программы  до

ш кольного образования в м униципальны х образовательны х организациях му

ниципального образования город К раснодар, в разм ере 1200 рублей, что со

ставляет 50 %  от объём а расходов за присм отр и уход за детьм и в организациях.

2. У твердить П орядок снижения платы , взимаем ой с родителей (законных

представителей) за присм отр и уход за детьм и, осваиваю щ им и образовательны е

программы  дош кольного  образования в м униципальны х образовательны х орга

низациях м униципального  образования город К раснодар, осущ ествляю щ их об

разовательную  деятельность , согласно прилож ению .

3. П ризнать утративш им и силу:

постановление адм инистрации м униципального  образования город К рас

нодар от 30.01.2013 №  824 «Об установлении разм ера родительской платы за

присмотр и уход  за детьм и, осваиваю щ им и образовательны е программы до

ш кольного образования в м униципальны х образовательны х учреж дениях, осу

щ ествляю щ их образовательную  деятельность»;

2

постановление адм инистрации м униципального  образования город К рас

нодар от 29.08.2013 №  6532 «О внесении изм енений в постановление адм и ни

страции м униципального образования город К раснодар от 30.01.2013 № 8 2 4

«Об установлении разм ера родительской платы  за содерж ание (присм отр и

уход  за ребёнком ) в м униципальны х образовательны х учреж дениях, реали зую

щ их основную  общ еобразовательную  програм м у дош кольного образования».

4. И нф орм ационно-аналитическом у управлению  адм инистрации м уни ци

пального образования город К раснодар (Т ы чинкин) опубликовать оф ициально

настоящ ее постановление в установленном  порядке.

5. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня его оф ициального

опубликования.

настоящ его постановления возлож ить на за-

иципального образования город К раснодар Н .В .М аханько.

В .Л .Е вланов

У ТЕРЖ Д ЕН

постановлением  администрации

м униципального образования город

К раснодар

от - {<0% Ю ( Ч

ПОРЯДОК

снижения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных

организациях муниципального образования город Краснодар,

осуществляющих образовательную деятельность

1. П орядок сниж ения платы, взимаемой с родителей (законны х предста

вителей) за  присм отр и уход за детьми, осваиваю щ им и образовательны е про

граммы дош кольного образования в м униципальны х образовательны х органи

зациях м униципального образования город К раснодар, осущ ествляю щ их обра

зовательную  деятельность (далее -  П орядок), реглам ентирует порядок сниж е

ния платы , взим аем ой с родителей (законны х представителей) (далее -  роди

тельская плата) за присм отр и уход за детьми, осваиваю щ им и образовательны е

программы дош кольного  образования в м униципальны х образовательны х орга

низациях м униципального образования город К раснодар, осущ ествляю щ их об

разовательную  деятельность (далее -  организации).

2. Родительская плата в соответствии с настоящ им  П орядком  подлеж ит

снижению  на 50 процентов от размера, установленного пунктом 1 настоящ его

постановления, для следую щ их категорий граждан:

м алообеспеченны х семей, состоящ их на учете в органах социальной за

щ иты населения (далее -  м алоим ущ ие семьи);

родителей-студентов, обучаю щ ихся по очной форм е обучения в высш их

образовательны х или в проф ессиональны х образовательны х организациях (ко

гда студентам и являю тся оба родителя) (далее -  родители-студенты );

работников м униципальны х образовательны х организаций м униципаль

ного образования город К раснодар, ф инансируем ы х из местного бю дж ета

(бю дж ета м униципального образования город К раснодар) (далее -  работники

м униципальны х образовательны х организаций);

родителей (законны х представителей), им ею щ их трёх и более несовер

ш еннолетних детей.

3. П раво на обращ ение за  сниж ением родительской платы  имеет один из

родителей (законны х представителей) ребёнка, посещ аю щ его организацию  (да

лее -  заявитель).

4. Заявитель подаёт в организацию :

письм енное заявление о снижении родительской платы , оформленное в

произвольной форме;

копию  докум ента, удостоверяю щ его личность заявителя (при отсутствии

в организации);

копии докум ентов, подтверж даю щ их основание для сниж ения родитель

ской платы.

Д окум ентам и, подтверж даю щ им и основание для сниж ения родительской

платы, являю тся:

для м алоим ущ их семей -  копия уведом ления о назначении государствен

ной социальной помощ и;

для родителей-студентов -  справки об обучении обоих родителей по оч

ной форме обучения в вы сш их образовательны х или в проф ессиональны х обра

зовательны х организациях;

для работников м униципальны х образовательны х организаций м уници

пального образования город К раснодар -  справка с м еста работы  соответству

ю щ его родителя (законного представителя);

для родителей (законны х представителей), им ею щ их трёх и более несо

верш еннолетних детей , -  копии свидетельств о рож дении детей (приёмны е ро

дители дополнительно предоставляю т заверенную  копию  соответствую щ его

реш ения органа опеки и попечительства или копию  договора о передаче ребён

ка на воспитание в сем ью ).

5. Д ля сниж ения родительской платы  необходим о еж егодно со дня перво

го обращ ения предоставлять документы , указанны е в пункте 4 настоящ его П о

рядка.

6. П редставление заявителем  неполны х и (или) недостоверны х сведений

является основанием  для отказа в сниж ении родительской  платы.

7. О рганизация ф орм ирует личное дело каж дого заявителя, в которое

подш иваю тся докум енты , указанны е в пункте 4 настоящ его П орядка.

Список заявителей, которы м сниж ается разм ер родительской платы,

утверж дается приказом  руководителя организации. П риказ долж ен содерж ать

следую щ ие сведения:

фамилию , имя, дату  рож дения ребёнка;

фамилию , им я и отчество заявителя, его статус по отнош ению  к ребёнку

(родитель, законны й представитель, опекун (попечитель), приём ны й родитель).

8. С ниж ение родительской платы  осущ ествляется с месяца, следую щ его

за месяцем, в котором  заявителем  подано соответствую щ ее заявление.

9. Заявитель обязан сообщ ить организации об утрате оснований для сни

ж ения родительской платы  в 30-дневны й срок с м ом ента наступления указан

ны х обстоятельств.

10. П ри наступлении обстоятельств, влекущ их утрату оснований для

сниж ения родительской платы , последую щ ие платеж и вносятся родителем  (за

конны м представителем ) в полном объёме, установленном  в пункте 1 настоя

щ его постановления, начиная с месяца, следую щ его за месяцем , в котором

наступили соответствую щ ие обстоятельства.

11. И склю чение заявителя из списка заявителей, которы м сниж ается ро

дительская плата, осущ ествляется на основании приказа руководителя органи

зации в следую щ их случаях:

3

непредставления заявителем  документов, подтверж даю щ их основание

сниж ения родительской платы  в соответствии с пунктом  5 настоящ его П орядка;

установления ф акта непредоставления (несвоеврем енного предоставле

ния) сведений об утрате оснований для сниж ения родительской платы;

в случае вы бы тия ребёнка из организации (переезд  родителей на другое

место ж ительства, поступление в общ еобразовательную  организацию ).

12. В несение изм енения в список заявителей в части  переоф орм ления

сниж ения родительской  платы  на другого родителя (законного представителя)

возмож но при поступлении в организацию  соответствую щ его заявления в про

извольной форм е, на основании приказа руководителя организации.

13. К онтроль за соблю дением  настоящ его П орядка осущ ествляет депар

там ент образования адм инистрации муниципального образования город К рас

нодар (далее -  департам ент образования).

14. О бж алование действий руководителей организаций, допущ енны х при

вы полнении настоящ его П орядка, осущ ествляется путём  подачи соответству

ю щ его заявления директору департам ента образования.

Заявление подлеж ит рассм отрению  в срок не более 5 рабочих дней со дня

его поступления.

Заявление об обж аловании действий руководителей организаций, допу

щ енны х при вы полнении настоящ его П орядка, м ож ет бы ть подано непосред

ственно зам естителю  главы  м униципального образования город К раснодар, ко

ординирую щ ем у работу по социальны м  вопросам.

У казанное заявление подлеж ит рассм отрению  в срок не более 5 рабочих

дней со дня его поступления.

Д ействия руководителей организаций, допущ енны е при выполнении

настоящ его П орядка, м огут бы ть обж алованы  в судебном  порядке.

Директор департам ента образования

адм инистрации м униципального

образования город К раснодар А .С .Н екрасов